
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 S

v
ja

te
k

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
2
. 
3
. 
2
0
1
7LVI A PLACHETNICE

Stěny nikde, po domě ani památky, jen
ty dveře. A tak rychle do těch dveří.
Zabouchl je za sebou a vší silou je drží za
kliku.

Přiběhli lvi a už to jede: lvi tahají
k sobě, Flok taky, nikdo nechce povolit.
Nakonec se lvi unavili, sebrali se a šli
pryč.

Flok si řekl: pěkná dvířka! Na nové lodi
se budou hodit. Parníček mě pochválí.

Hodil si dveře na záda a vydal se dál.
Kouká a vidí, že na cestě stojí vědro…
Flok si vykračuje po cestě, nese dveře,

kouká a vidí, že přímo na cestě stojí
vědro. Zbrusu nové a s víkem.

Copak o to, vědro přijde taky vhod,
pomyslel si Flok. Až se bude muset
vylévat voda z podpalubí. Jakýpak by to
byl koráb bez vědra.

Popadl to vědro a šel dál.
Cesta zabočila k moři. Flok kouká a vidí,

že u břehu kotví školní motorový člun.
A že čtyřicet námořních strážníků si tam
pere košile. Rozložili je po palubě, drhnou
je mýdlem a kartáči. Uviděli Floka
a volají:

„Koukněte se, nese vědro! Tamhle je.
A my už mysleli, že jsme ho dočista
ztratili. Stůjte, pane!“

Flok se polekal a vzal nohy na ramena.
Běží s větrem o závod, až mu sviští
v uších.

Strážníci volají: „Stůjte!“
Ale Flok slyší jen: „S ..... s ..... s!“
Strážníci křičí: „Upadnete!“
Ale Flok slyší jen: „U ..... u ..... u!“
„Toho člověka musíme zastavit,“ volají

strážníci, „jinak poběží až bůhvíkam.“

A pustili se za ním. Flok se ohlédl… už
už ho dohánějí. Atak pádí, divže duši
nevypustí. Na zádech dveře, deštník
v podpaždí, v ruce vědro. Kouká a vidí, že
u cesty leží dalekohled. Velký, velikán-
ský.

Nejvyšší čas se schovat! blesklo
Flokovi hlavou.

Zalezl do dalekohledu, dveře si dal pod
sebe, vědro položil vedle sebe. Uf!
Přiběhli strážníci, uviděli dalekohled
a zůstali stát.

„To je pane něco!“ povídají. „Čert vem
vědro! Třeba ho ten člověk potřebuje.
Ale tenhle dalekohled se zas hodí nám.
Budeme se skrz něj dívat po obzoru,
kdoví, možná že objevíme nové země.“

Hodili si dalekohled na ramena a jdou
pryč. Nesou, nesou a nemůžou se vynadi-
vit.

„To je tíha! Jako by v něm bylo něco
schovaného!“

Naklonili dalekohled jedním koncem
dolů… vysypal se Flok, vědro i dveře.
Vykutá le l se , v šechno popadnu l
a rychle odtud!

Strážníci nic, nechali ho být, ať si běží.
Co když je to známý atlet, kdoví, třeba
trénuje?

A Flok běžel, běžel, až přiběhl do
města a zpátky do Taurického parku.
Tam už čekal Parníček.

„Chlapík,“ pochválil Floka. „Znamenité
dveře, výborné vědýrko! Vyslovuji první
pochvalu. A co kolena?“

„Přímo k nevíře,“ libuje si Flok.
„Proběhl jsem se a je po bolesti. Víte co,
já s Vámi přece jen popluju. Z mořského
vzduchu mě třeba i ten kašel přejde. Ale
to Vám povídám: žádná dobrodružství!
Doktor mi předepsal, že se nesmím
rozčilovat.“

pohádka

březen 2017

Jak to zvládáme
1. 3. — bylo o něco chladněji, ale svítilo slunce a tak jsme začali venku.

Úkol pro Korzáry tentokrát zněl – BAŽINY – každý dostal do ruky tři čtverce
a pomocí nich se musel dostat, přes nebezpečné území — docela nám to šlo. Úkol

jsme zakončily hodem do dálky, čtverce, plachtí a doletí daleko.
Ještě stále venku jsme se rozdělili na dvě části a ty proti sobě

bojovali jako rytíři s hrady a vetřelci.
Potom jsme se přesunuli do klubovny. Nejprve jsme pohybovali

loděmi a tentokrát převažovaly úspěchy, pro většinu cinkalo zlato.
Následovalo ověření, co komu utkvělo v paměti — jak se jmenovaly
stavby na závěr Červíků. No a potom jsme se snažili pochopit krátké
a dlouhé samohlásky u pomocných slov morseovky…

Následovala novinka — první schůzku na konci měsíce mohou
zájemci získávat oddílové ceny. Napoprvé přišel úspěch — tři šátky
mají nové majitele. Potom jsme vyhodnotili bodování za únor, Lucka
s Tete soutěžily v kosmotestu, zvítězila — gratulujeme.Tete

Před koncem jsme si rozdali šušně za únor a »nové číslo« oddílového časopisu.
8. 3. — bylo mimořádná herní schůzka — Ostrava měla Jarní prázdniny.

15. 3. — počasí téměř aprílové – slunce, mraky, déšť a vítr – a to se střídalo dokola,
naštěstí v čase schůzky převažovalo slunce.

Úkol pro Korzáry tentokrát byl – LOV (s foukačkou) — vybíhali jsme na
krátkou překážkovou dráhu, která byla zakončena střelbou na nafouknuté
balónky. Protože jsme moc netrefovali, následovala střelba z foukačky na men-
ší vzdálenost. Foukali jsme dokud nebyly všechny balónky prasklé. Krátkou
vsuvkou byli kačenky, jaro je na krku a energie mají všichni nadbytek…

Stále venku jsme potom chvíli hráli vyvolávku. Po čase si však někteří pravidla
upravili a tak to byl spíše lov na přezdívky. Slunce zapadlo, ochladilo se a tak
jsme se přesunuli do klubovny.

Gingo je stále blíž a letos přichází každý týden zpráva. Minule byli prázdniny
a tak jsme pro dnešek měli zprávy dvě. První morseovka a druhá velký polský
klíč. Rozdělili jsme se na dvojice a začali luštit. Nakonec to všechny pohltilo
tak, že jsme tentokrát s Korzáry nevyjeli ani na moře. Příště tedy dva tahy…

CO SE STALO

S
IHA SAPA

286

Minule jsme skončili ve chvíli,

kdy pan Flok dorazil ke dveřím…

a jak to bylo dál si přečtete příště

pokračování



Zdravím luštitele! Dnes je pro vás
připravena šifra písmenková — ani morseovka, ani VPK, ale kartička morseovky, kterou má
každý z vás k dispozici vám jistě pomůže… Takže vyluštěte a odpovězte na otázku.

23  20;10;8;1;3;12;22  10  15;1  10;15;21;5;19;15;5;21;22

20;5  16;2;11;5;23;22;11;10  23;26;20;13;5;4;12;26

22;12;16;13;22;  12;21;5;19;5  17;13;15;10;14;5  17;19;16

12;16;19;27;1;19;26;  23;10;21;5  11;1;12  17;16;4;13;5

23;26;20;13;5;4;12;22  17;16;27;15;1;21;5;  12;4;16

27;10;20;12;1;13  16;20;21;19;16;23

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: V korzárech už za sebou máme tři kola bojů na mapě
víte kdo získal ostrovy? — Dave, Maty, Lucka

7

15

10

23
29

3

11

16

29

13

10

4

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 1.3. s284 15.3. s285

7

3

3 5 –

– 7 –

8 3 7 3
9 3 8 3

– – 3 –

–

–

8
–

–
– – 4 – –

–

–

4 – 6 – –

5 3 3 –

10 – 6 –

7 3 8 3

–

8

9.
4 3 6 – –Maťo

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

– – 7 – –

Matyáš

7.

4.
Lucka

Paťa 154 3 5 3

Adam
Jirka ml

Ríša

Tomáš

Veverka

Dave

pořadí

Matouš

Tete

Olča

Kája

208 – 9 3 –

Ondřej

6– – 6 – –

březen

Na minulých schůzkách na nás
čekaly dva úkoly — BAŽINA
a LOV. Zatímco u BAŽINY na

nás čekalo několik úkolů, LOV se skládal z krátkého běhu a střelby foukačkou…

BAŽINA — výsledky Korzárů přepočtené podle výšky kombinované výsledky

LO
V

—
vý

sl
ed

ky
 K

or
zá

rů

MUZEUM FOJTSTVÍ — KOPŘIVNICE
Budova Muzea Fojtství s č. p. 1 je nej-

starší dochovanou stavbou v Kopřivnici a je
jedinou rekonstruovanou feudální budovou
v katastru obce. Přesné datum postavení
budovy není známo. Staré fojtství, které
stálo na místě dnešního, se poprvé připomí-
ná roku 1576. V roce 1789 byla původní
dřevěná stavba zbourána a Jakubem
Šustalou vystavěno fojtství zděné.
Narodil se zde, roku 1822, i Ignác Šustala
zakladatel tradice
výroby dopravních
prostředků v Kopři-
vnici.

Roku 1850 začal
v budově Fojtství
s řemeslnou výro-
bou lehkých bryček
a následně i luxus-
ních kočárů, čímž
dal základ pro vznik
budoucí automobilky Tatra. S jeho
jménem se v Kopřivnici setkáte na
několika místech.

Do současné podoby byla budova
opravena v letech 1985-90 firmou
TATRA. Od roku 2005 patří Fojtství
městu Kopřivnice. Dnes slouží stavba

Při přípravách na letošní ročník Ginga mě mé kroky několikrát
zavedly do Kopřivnice — asi víte proč. Jižní sídliště je místo, kde se

mezi paneláky vyskytují i historické budovy a místa a historií města spojená.

LETEM SVĚTEM

jako muzeum a jsou zde
trvalé instalace a výsta-
vy, které se váží k měs-
tu Kopřivnice a osobám,
které jsou s městem
spojeny.

A kdo byl fojt (rych-
tář)? To byl ve středo-
věku představený obce
— dnes starosta.

budova Fojtství z cesty pod Bílou horou

pohled na Fojtství přes starý hřbitov

dvůr u Fojtství — jsou tu i kříže
ze starého hřbitova


